“Kastamonulu Âşık Kemâlî Hayatı ve Eserleri” adlı eserinde Âşık Kemâlî’nin hayatı hakkında

bilgiler vermektedir. Biz bu çalışma hakkında bilgi vermeden önce Kastamonulu İshak-zâde

Âşık Hasan Fevzi (1857-1917)’nin tertip ettiği üç mecmuada yer alan Kemâlî hakkındaki

bilgileri aktaralım.

Bu mecmualardan ilki, 1293-1297/1876-1880 yılları arasında yazılan 292 yapraklı

ve 592 şiir ihtiva eden mecmuadır. Mecmuada şairler hakkında kısa kısa bilgiler de yer alır.

Bu mecmua üzerine Fatih Köksal danışmanlığında Tarık Büyüm tarafından bir yüksek lisans

tezi hazırlanmıştır (Büyüm, 2021). Sözü geçen mecmuada Âşık Kemâlî ile ilgili şu bilgiler

yer alır: Mecmuanın 249. sayfasında yer alan:

Ey sûfî bize rü’yet-i dîdâr gerekdir

‘Âşık olan elbetde temâşâ idecekdir

beytiyle başlayan şiirin derkenarında; “Eser-i Kemâlî Baba. ‘An-asl Kastamonılıdur. Halâ

hayatda oldığı sene 1297. Tarîk-i nazenîn sâliklerinden ve müntehîlerindendir”

yazmaktadır (Büyüm, 2021: 552). Bu ifadeden Kemâlî’nin; Kastamonulu, 1297/1879-1880

yılında sağ ve Bektaşî tarikatına bağlı olduğunu anlıyoruz.

Âşık Fevzi’nin tertip ettiği ikinci mecmuanın adı Fusûl-ı Âşıkân’dır. Hasan Fevzi bu

eserini 1877 yılından itibaren oluşturmaya başlamış, nihayet 1906 yılında tamamlamıştır.

Eser, basılacak şekilde hazırlanmış, hatta kapak sayfası bile dizayn edilmişken

basılamamıştır. Eser 418 sayfa olup içinde 553 şaire ait 1206 manzume yer alır. Mecmua

üzerine çalışmalarımız tamamlanmış olup yakında yayımlanacaktır.

Bu mecmuanın ön sözünde Âşık Fevzî, 1307/1891 yılında sazı elinde sözü dilinde

âşıkâne bir seyahata çıktığını, pek çok memleketleri dolaştığını dedikten sonra şunları

yazar: “Tavuk Bâzârı” ‘âşıklarınıñ ser-âmedânından beldemiziñ yegâne sâz şâ‘irlerinden

şeref-i hidmetiyle müşerref oldığım pîr-i fâni“ ‘Âşık Kemâlî Baba”dan bu bâbda usûl, kâ‘ide-

Âşık Fevzi’nin “Hâtırât-ı Fevzi”2 adlı diğer eserinde ise Kemâlî’nin H. 1309/1891-

1892 yılında ölümü üzerine mezar taşına yazdığı kitabe yer alır. Eserin 48.sayfasındaki şiir

şöyledir:

“Beldemiziñ çöğür şâ‘irlerinden ‘âşık-ı hoş-gû Kemâlî Babanıñ seng-i

mezârına târîh:

Bir ‘ârif [ü] edîbiñ ‘ömri zevâli buldı

İ‘lân-ı mevt eyleyüp âhir evhâli buldı

Hünkâr Hâcî Bektaş’ıñ hâs mürîdi idi

1935

yılı itibariyle kızı ölmüş, oğlu Hasan sağdır. Hasan’ın mesleği eskiciliktir. Kemâlî, bir

gözünün kör olması sonucu 71 yaşında 1892 yılında vefat etmiştir. Ahmet Dede

kabristanına gömülmüştür. Mezar kitabesini de öğrencisi ve dostu Fevzi yazmıştır (Yaman,

1935:7-16).

2 Âşık Fevzi’nin 1320/1904 yılında basılmak üzere hazırladığı bu mecmua, şairin 1294/1878 yılından itibaren

gezip gördüğü yerlere, şahıslara, yapıtlara yazdığı şiirlerden oluşmaktadır. Eser 136 varaktır. Eser üzerine
çalışmalarımız devam etmektedir.

3 Bu mısrada bir fazlalık var. Muhtemelen tarihi tutturmak için bir hece eklenmiştir.

biyografi kısmı, mevcut kaynaklardan ve şiirlerden hareketle yazılmıştır.

Biz ise bu makalede Âşık Kemâlî ve oğlu Âşık Hasan hakkında nüfus ve temettuat

defterlerinde yer alan bilgileri aktaracak ve onların biyografilerine bazı katkılarda

bulunacağız.

Kemâlî’nin aile lakabının Mantaroğlu olduğunu bilinmektedir. 1256/1840 tarihli

Kastamonu Kırk Çeşme Mahallesi Nüfus Defteri’nde Mantaroğlu ailesi ile ilgili şu bilgiler

vardır: “Hane 14: Uzunca boylu kumral sakallı Mantaroğlu İbrahim bin Mehmet sinn 45

(Tımarlı Süvâri), oğlu orta boylu şabb-ı emred Mustafa sinn 13(Talebe)”.

Bu bilgiden; Âşık Kemâlî’nin yani Mustafa’nın 1840 yılı itibariyle talebe, babası

İbrahim’in Tımarlı Süvari4 olduğu anlaşılmaktadır. Bu kayda göre İbrahim 1795, oğlu

Mustafa 1827 doğumlu görünmektedir.

1261/1845 tarihli Kastamonu Kırk Çeşme Mahallesi Temettuat Defteri’nde ise şu

bilgiler yer alır: “Hane 15: Müteveffâ Mantaroğlu İbrahim’in oğlu Mustafa. Kazancı çırağı.

Sâkin olduğu hânesinden mâ‘dâ bir şeyi olmayup me’lûf olduğu kazancı çıraklığından bir

senede temettuatı 300[kuruş].Sene-i sabıkada virgü olarak bir senede vermiş olduğu